[image: image1]
慈检发〔2022〕35号                   签发人：王焰明
对市人大第十八届第一次会议

第373号建议的答复

尊敬的范红枫代表：

关于您提出的“关于加大民营企业合规试点工作力度的建议”已收悉，我院经认真研究，现提出如下回复意见：

我院自2020年底被浙江省检察院确定为涉案企业合规改革试点院以来，切实提高政治站位，主动担起职责使命，通过与工商联等部门的密切配合，不断创新企业合规监管模式，持续优化合规案件事前评估标准与合规建设事后审查路径，稳妥有序推进合规工作。主要开展了以下工作：

一是加强组织领导，规范合规机制。成立涉案企业合规工作办公室并设工作专班。由检察长担任主任，强化责任落实，确保合规工作有序推进。先后出台《涉企案件办理规程》、《涉罪企业刑事合规法律监督工作实施办法（试行）》和《涉案企业合规第三方监督评估机制案件办理规程（试行）》，拟制流转文书模本，实现流程优化及可视化展示。

二是立足慈溪实际，完善合规模式。牵头公安、法院、工商联、财政局等12家单位成立了慈溪市第三方监督评估机制（以下简称第三机制）管委会，通过了《关于建立慈溪市涉案企业合规第三方监督评估机制的实施办法（试行）》及相关工作制度，并推动慈溪市级层面组建专业人员名录库。在实务探索中，实现从单一的行政机关监管到组建第三方组织开展监督考察的模式转变。

三是借助数字检察，提升合规实效。在线下实践的同时，我们依托检察大数据战略，初步研发了“e企合规”云平台，实现合规案件线上流转，同时通过对相似罪名、相同行业类案数据统计分析，逐步形成合规计划审查、合规考察等环节的量化指标。该平台在2022全省数字法治系统现场教学活动（浙江数字法治成果展）上予以了汇报展示。

下一步，我院将做好以下工作：

一是凝聚合力，完善合规工作机制。涉案企业合规改革不仅是拓宽检察机关服务经济社会发展履职空间的重要途径，是创新涉企犯罪治理的重要模式，更是有效助力企业实现“司法康复”的重要举措。检察机关将发挥第三方机制管委会成员单位的参谋、指导作用，积极推动第三方机制管委会建章立制，切实监督第三方组织人员的选任、培训、考核等工作。
二是提质增效，细化合规操作规程。当前合规改革已经全面推开，第三方机制的适用是合规工作的关键环节和核心内容。检察机关将提质增效，加大适用力度，注重适用效果和企业的真正获得感；完善机制，围绕人员培训、经费保障、行刑衔接等工作，进一步探索和完善操作规程；拓展领域，立足刑事、民事、行政、公益诉讼“四大检察”职能开展工作，除了刑事领域适用第三方机制开展监督评估考察，还要探索运用线索移送、检察建议等方式，推动行政监管部门积极履职，共同督促涉案企业加强合规管理。

三是加大宣传，提升合规社会影响力。作为新生事物，合规工作的社会知晓度不够高、企业合规的理念和氛围尚不浓厚。检察机关将认真提炼总结，用实实在在的数据和真实的案例说话，向相关部门提出合理化建议，为企业提供实用有效的法律帮助，提升合规工作的社会认可度；针对本市中小微民营企业的实际情况，加强调查研究，提出实现合规“本土化”的慈溪样本。

再次感谢您对检察工作的关心和支持！

慈溪市人民检察院
                                2022年6月24日
	慈溪市人民检察院办公室                        2022年6月24日印发

- 4 -
- 3 -